青大研院党字〔2016〕10号
关于在研究生院做好“两学一做”
边学边改即知即改和问题整改工作的通知

院属各党总支、党支部：

根据校党委“两学一做”学习教育领导小组办公室《关于做好“两学一做”学习教育边学边改即知即改和问题整改工作的通知》（青大学办发〔2016〕11号）文件要求,现就做好研究生院学习教育边学边改、即知即改和问题整改工作有关事项通知如下：

一、查摆问题的对象

“两学一做”学习教育查摆问题的对象为：院党委、各党总支、党支部和全体党员。
二、查摆问题的重点

  1、院党委、各党总支、党支部班子及其成员要围绕思想、组织、作风、纪律等方面存在的问题进行查摆。

  2、全体党员和党员领导干部分别对照“两学一做”学习教育明确的党员和副处级以上党员领导干部重点解决的问题进行查摆。

  3、全体党员要按照“两学一做”的要求紧密联系各自的思想实际、工作实际和学习实际，找出差距和不足，有针对性提出加强和改进工作的具体措施。

  4、查摆问题要同抓好党的群众路线教育实践活动和“三严三实”专题教育的问题整改结合起来，持续深入地纠正“四风”，抓好不严不实问题的整改，切实整治群众身边的不正之风，使解决问题前呼后应、持续推进。

三、查摆问题的主要方式

1、组织全体党员要紧紧围绕校党委提出的学习教育需重点解决的问题，紧密结合各自实际进行再对照、再细化，进一步查找存在的问题。

2、查摆问题要面向党员和群众广泛征求意见，班子（党委、党总支、党支部）成员相互谈心，支部班子成员要与每名党员谈话。

3、院党委、党总支、党支部和全体党员要坚持问题导向，坚持边学边改、即知即改；查摆和整改情况要作为年度党委民主生活会和党支部专题组织生活会的重要内容之一。

四、强化整改落实

1、针对存在的问题，建立问题清单，明确整改时间和路线图，“两学一做”学习教育边学边改、即知即改和问题整改实行党员、党支部、党总支向研究生院党委逐月报备制度，报备制度从9月起执行，每月10日之前报备上月情况。

2、党员个人问题的查摆和整改，每月一报，由党员本人向党支部报备。（附件1）

3、党支部班子问题的查摆和整改，待年底支部专题组织生活会后，向研究生院党委报备。（附件1）

4、研究生院党委班子问题的查摆和整改，待年底民主生活会后，向校“两学一做”学习教育领导小组报备。（附件1）

五、有关要求

1、查摆问题要实准、清楚、具体，不能笼而统之，大而化之，对查摆出来的问题要认真梳理，列出清单，建立台账，制定整改措施，落实整改责任，明确整改时限，实行动态管理，完成一个销号一个。

2、研究生院党委对本单位所属党组织和党员查摆整改问题落实情况的督促检查，防止走过场，搞形式，确保取得实效。

3、研究生院党委采取适当的方式，将党员个人、党支部班子及班子成员问题的查摆和整改情况在一定范围内通报，公示整改落实情况，及时反映整改成效。

4、各党总支、党支部每月10日前，将上月“两学一做”学习教育主要工作进展情况报研究生院“两学一做”学习教育领导小组办公室。（附件2）

附件：
1、“两学一做”学习教育问题查摆和整改清单

2、“两学一做”学习教育主要工作进展情况统计表

2016年9月27日
附件1

“两学一做”学习教育问题查摆和整改清单

（2016年　月　日－   月  日）

填报单位：                    　　　   　               填报日期：  年  月  日

	序

号
	存在的问题
	整改措施
	责任单位
	责任人
	整改时限
	完成情况

审签人：                       填报人：                联系电话：

附件2

 “两学一做”学习教育主要工作进展情况统计表

（2016年　月　日－  月  日）

填报单位：                    　　　   　              填报日期：   年  月  日

	序

号
	日 期
	主要工作内容
	参加人员
	备注

审签人：                       填报人：                联系电话：
PAGE
5